
 

 

Bilag 10 – § 16. Sundheds- og 
Ældreministeriet 

  

  

Oversigt over råd og ekspertgrupper, der rådgiver regeringen. 

Tabel 1 

Opgørelse af råd og ekspertgrupper 

Navn Hvordan rådgiver rådet/ekspertgruppen regeringen? 

Følgegruppen for den ældre medicinske patient 
Følgegruppen følger initiativerne i Handlingsplanen for den ældre medicinske patient. Gruppen har rådgivet i fbm. 
udarbejdelsen af handlingsplanen og fungerer nu som ekspertgruppe for udmøntning af handlingsplanen. Derudover 
bliver andre relevante initiativer på området drøftet i gruppen. 

Ekspertgruppe i Ny national forskningsstrategi på  
demensområdet 

Midlertidig gruppe der rådgiver Sundhedsstyrelsen om gennemførelsen af Ny national forskningsstrategi på demensom-
rådet (slutter 2018) 

Arbejdsgruppe for håndbog med vidensbaserede  
anbefalinger til social- og sundhedsfaglig praksis på  
demensområdet – Tema om palliativ pleje og omsorg 

Midlertidig gruppe der bidrager til udarbejdelsen af håndbogen (slutter 2018) 

Arbejdsgruppen til udarbejdelse af anbefalinger  
for tværsektorielle forløb for mennesker med demens 

Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen ved at drøfte og kvalificere oplæg i udarbejdelsen af anbefalinger. 
 

Den Nationale Bestyrelse for Data på  
Sundheds- og Ældreområdet 

Bestyrelsen rådgiver den ansvarlige ressortminister om sundheds- og ældreområdets datastrategi og retning, fastsæt-
telse af mål for udvikling af dataområdet samt koordination og prioritering af nye dataområder, der kan understøtte 
visionen om Bedre sundhed gennem bedre brug af data. Dertil rådgiver bestyrelsen den ansvarlige ressortminister om 
modernisering af eksisterende regelgrundlag for brug af data i sundhedsvæsenet og på ældreområdet. 

Strategisk følgegruppe vedr. styrket tilsyn på ældreområdet  
 

Strategisk Følgegruppe er navnet på den eksterne følgegruppe, der har til formål at rådgive Styrelsen for Patientsikker-
hed om tilsyns- og læringsaktiviteter i regi af det risikobaserede tilsyn vedr. styrket tilsyn på ældreområdet. Yderligere 
skal Strategisk Følgegruppe bidrage til vurderingen af resultaterne af de iværksatte tilsyn og læringsaktiviteter. 

Følgegruppe til gennemførelse af Sundhedsstyrelsens initiativer i demenshandlingsplan 2025 
Midlertidig gruppe der rådgiver Sundhedsstyrelsen om gennemførelsen af Sundhedsstyrelsens initiativer i demenshand-
lingsplan 2025 (planlagt afsluttet 2020) 

Ekspertgruppe for Demensrejseholdet Midlertidig gruppe der rådgiver Sundhedsstyrelsen om gennemførelsen af Demensrejseholdet (slutter 2018) 

Nationalt Råd for Videnscenter for Værdig Ældrepleje   
Midlertidigt råd der rådgiver Sundhedsstyrelsen om gennemførelsen af Videnscenter for Værdig Ældrepleje (slutter 
2021) 

Ekspertgruppe ifm. BPSD-projektet (afprøvning af en ny model til målrettet pleje af beboere med de-
mens og adfærdsmæssige og psykiske symptomer ved demens). 

Midlertidig gruppe der rådgiver Sundhedsstyrelsen om gennemførelsen af BPSD-projektet (slutter 2018) 

Referencegruppe for håndbøger med vidensbaserede  
anbefalinger til social- og sundhedsfaglig praksis på  
demensområdet 

Midlertidig gruppe der rådgiver Sundhedsstyrelsen i udarbejdelsen af håndbøgerne (slutter 2019)  

Følgegruppe til udvikling og lancering af plejehjemsoversigten 
Følgegruppen giver undervejs i udviklingsprocessen input og sparring ift. både potentialer og udfordringer forbundet 
med etableringen af en kommende platform. Samtidig kan følgegruppen være med til at kvalificere, hvordan oversigten 
bedst lanceres og udbredes. 

Finansudvalget 2017-18
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 305 
Offentligt
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Arbejdsgruppe om initiativer til fremme af sundhed gennem idræt og foreningsliv 

Regeringen har nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe i Sundheds- og Ældreministeriet med ekstern deltagelse med 
fokus på fremme af sundhed gennem deltagelse i idræt og foreningsliv.  
 

Arbejdsgruppen har til formål at identificere og beskrive mulige konkrete initiativer inden for ministeriets ressortområde, 
som kan fremme idrætsdeltagelsen i Danmark og samtidig øge sundheden.  
 
Arbejdsgruppen fremlægger sine resultater for den koordinerende arbejdsgruppe nedsat i Kulturministeriet. 

Farmakopénævnet 
Rådgiver Lægemiddelstyrelsen i sager om krav til den tekniske kvalitet af lægemidler. Under nævnet er følgende udvalg 
oprettet: Farmaciudvalget, Famakognosiudvalget, Kemiudvalget og Biologiudvalget. 

Forfremmelsesrådet 
Rådgiver Lægemiddelstyrelsen i sager, der handler om bevillinger til at drive apotek og om ansættelse af private syge-
husapotekere. 

Lægemiddelnævnet 
Rådgiver Lægemiddelstyrelsen om: 1) udstedelse, ændring, suspendering eller tilbagekaldelse af markedsføringstilla-
delser til lægemidler, 2) overvågning af bivirkninger og andre risici ved lægemidler, 3) afvejning af et lægemiddels 
fordele over for risici ved lægemidlet, og 4) kliniske forsøg med lægemidler. 

Lægemiddelstyrelsens panel vedr. godkendelse af  
ernæringspræparater med sygesikringstilskud 

Rådgiver Lægemiddelstyrelsen med lægefaglig- og diætetisk specialviden 

Medicintilskudsnævnet Rådgiver Lægemiddelstyrelsen i sager om tilskud til lægemidler 

Rådet for Lægemiddelovervågning 

Kommer med anbefalinger til Lægemiddelstyrelsen om tilrettelæggelse af arbejdet med at indsamle bivirkningsindberet-
ninger og anvende tilgængelig viden om bivirkninger. Rådet kommer desuden med anbefalinger til Lægemiddelstyrelsen 
vedr. information til medicinbrugere om lægemidler og bivirkninger, samt vedr. information om forebyggelse og medici-
neringsfejl 

Udvalget vedr. medicinsk udstyr 
Skal bl.a. bistå med at systematisere de igangværende initiativer på området for medicinsk udstyr og bidrage til at sikre 
en ”all round tilgang” til lovgivningsrammen 

Det Etiske Råd rådgiver Folketinget, ministre og offentlige myndigheder og varetager informations- og 
debatskabende aktiviteter over for offentligheden 

Rådet følger udviklingen og afgiver udtalelser eller redegørelser om almene og principielle etiske spørgsmål, som er 
knyttet til forskning i og anvendelse af bioteknologier inden for ét eller flere af følgende områder: 
1) Sundhedsområdet, herunder forplantningsteknologi, fosterdiagnostik, brug af befrugtede menneskelige æg, fosteran-
læg og fostre samt genom-undersøgelser og aktiv dødshjælp. 
2) Natur- og miljøområdet, herunder hensyn til bevarelse af biologisk mangfoldighed og bæredygtig udvikling. 
3) Fødevareområdet, herunder spørgsmål om fødevareproduktion. 
 
Rådet varetager rådgivningsforpligtelsen ved at udarbejde rapporter, som f.eks. indeholder anbefalinger til Folketinget 
og ministre om ændring af lovgivning og/eller ny lovgivning, eller ved at udarbejde høringssvar til lovforslag. Rådet kan 
også afholde seminarer for Folketinget og offentlige myndigheder. Rådet varetager informations- og debatskabende 
aktiviteter om de etiske problemstillinger og udfordringer, som samfundet står over for.  
 
Rådet sørger for løbende at holde offentligheden orienteret om udviklingen og om sit arbejde og for, at de etiske 
spørgsmål gøres til genstand for debat i offentligheden. Rådet kan gøre brug af offentlige høringer, nedsætte arbejds-
grupper mm. til at udrede særlige spørgsmål. Rådet varetager de informations- og debatskabende forpligtelser ved 
f.eks. at udarbejde undervisningsmateriale til unge som Etisk Forum for Unge, internetbaseret undervisningsmateriale, 
debatfora, afholde konferencer og debatdage for offentligheden og så vidt muligt ved rådsmedlemmers foredragsvirk-
somhed. 

National Videnskabsetisk Komité (NVK) 

Komitéen behandler som førsteinstans anmeldelser af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter vedrørende særligt 
komplekse områder. Dertil kommer behandling af klagesager og sager indbragt af et kvalificeret mindretal i den regiona-
le videnskabsetiske komité.  
 
Det er komitéens mål, at ansøgere om godkendelse af et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt oplever et højt 
serviceniveau, en kvalificeret sagsbehandling og en kort sagsbehandlingstid. 
 
Det er komitéens mål at koordinere arbejdet i komitésystemet, således at der opleves en ensartethed inden for komité-
systemet. Hertil kommer kvalitetsudvikling ved hjælp af blandt andet testsager, audit og vejledende retningslinjer. 
 
Det er komitéens mål at følge forskningsudviklingen inden for sundhedsområdet, og hvilke etiske problemstillinger 
udviklingen kan medføre i forhold til sundhedsvæsenet og de sundhedsvidenskabelige forskningsmiljøer, Dette sker dels 
via de forskningsaktive medlemmers bidrag, dels ved eksterne eksperters faglige bidrag og indlæg på komiteens møder. 
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Bestyrelse for den nationale strategi for Personlig Medicin 2017- 2020 

Bestyrelsens primære opgave er at gennemføre den nationale strategi for Personlig Medicin, herunder at: 
- Være ansvarlig for et nationalt samarbejde om strategiens implementering, herunder sikre tilstedeværelse af de 
nødvendige rammebetingelser og ressourcer. 
- Nedsætte relevante rådgivende udvalg og godkende kommissorier for disse 
- Sikre udarbejdelse af en køreplan for strategiens implementering 
- Sikre forankring, støtte og opfølgning på igangsatte aktiviteter samt arbejde for at fjerne eventuelle hindringer. 
 
Bestyrelsen er rådgivende for Regeringen og under bestyrelsen er der nedsat fire rådgivende udvalg: 
- Et forsknings- og infrastrukturudvalg 
- Et etisk udvalg 
- Et patient– og borgerudvalg 
- Et internationalt advisory board 
 
Ovennævnte er gengivet fra kommissorium for bestyrelsen. 

Forsknings- og infrastrukturudvalg under Bestyrelsen for den nationale strategi for Personlig Medicin 
2017 - 2020 

Forsknings- og Infrastrukturudvalget rådgiver bestyrelsen om forskning inden for Personlig Medicin, herunder om: 
- Forholdet mellem forskningsaktiviteter og forskningsinfrastruktur 
- Understøtte samarbejdet om forskningsmidler til Personlig Medicin med forskningsfinansierende 
organer og repræsentanter fra forskningsverdenen 
- Rådgive det Nationale Genom Center vedrørende forskningsinfrastruktur 
- Hvert år i januar at udarbejde en årsrapport, der beskriver udvalgets arbejde i det 
forgangne år og evt. planer for det kommende år. 
 
Ovennævnte er gengivet fra kommissorium for Forsknings- og infrastrukturudvalget. 

Etisk udvalg under Bestyrelsen for den nationale strategi for Personlig Medicin 2017 – 2020 

Etisk udvalg har til formål at skabe et forum, hvor de samfundsetiske spørgsmål, der løbende 
melder sig som led i udviklingen af Personlig Medicin, kan drøftes og håndteres. 
 
Opgaver kan fx indebære rådgivning i forbindelse med større beslutninger, der træffes som 
led i strategiens implementering, udarbejdelse af og kvalificering af skriftligt materiale samt  
brede kommunikationsindsatser ud fra samfundsetiske perspektiver. 
 

Ovennævnte er gengivet fra kommissorium for Etisk udvalg. 

Patient- og borgerudvalg under Bestyrelsen for  
den nationale strategi for Personlig Medicin 2017 - 2020 

Udvalget har fokus på, at patienter og borgere inddrages i udviklingen af området og har 
adgang til relevant information og vejledning om genetisk information og Personlig Medicin. 
 
Opgaver kan fx indebære rådgivning om brugerinddragelse i udviklingen og implementeringen 
af strategiens indsatser og aktiviteter, og sparring i forbindelse med udarbejdelse af 
informationsindsatser, vejledninger mv. samt udpegning af relevante emner til forsknings– og formidlingsprojekter. 
Udvalget kan også medvirke til, at der løbende afholdes relevante 
arrangementer for offentligheden. 
 
Ovennævnte er gengivet fra kommissorium for Patient- og borgerudvalg. 

Internationalt Advisory Board under Bestyrelsen for den nationale strategi for Personlig Medicin 2017 
- 2020 

Formålet med det internationale advisory board er at sikre, at den nyeste viden på området 
inddrages i udmøntningen af den nationale strategi for Personlig Medicin 2017-2020. 
Advisory boardet er en ekstern, uvildig og kritisk sparringspart for bestyrelsen og drøfter 
spørgsmål, problemstillinger eller emner af strategisk karakter med bestyrelsen efter konkret 
anmodning. På relevante områder kan advisory boardet informere bestyrelsen om 
relevante internationale erfaringer, viden og tendenser på eget initiativ. 
Advisory boardets primære opgaver er at: 
- Være ekstern, uvildig og kritisk sparringspart for bestyrelsen vedrørende spørgsmål, 
problemstillinger eller emner af strategisk karakter 
- Rådgive bestyrelsen om relevante internationale erfaringer, viden og tendenser 
inden for Personlig Medicin. 
 
Ovennævnte er gengivet fra kommissorium for Internationalt Advisory Board. 
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Tvangsbehandlingsnævnet 
Nævnets opgave er at behandle klager over beslutninger om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt 
inhabile patienter. 

Det Rådgivende Praksisudvalg 
Udvalget drøfter udfaldet af klager, som afgøres af Styrelsen for Patientsikkerhed, og rådgiver om læringsinitiativer på 
grundlag af klagesagerne. 

Pr. 1. juli 2018 nedsættes et 
rådgivende forum om osteopati 

I forbindelse med introduktionen af en autorisationsordning for osteopater pr. 1. juli 2018 er det forudsat, at der etableres 
et rådgivende udvalg, der kan bistå Styrelsen for Patientsikkerhed 

Kontaktforum for Patientkontorerne 
Det overordnede formål er at styrke samarbejdet mellem de regionale patientkontorer og Styrelsen for Patientsikkerhed. 
Kontaktforum skal sikre en ensartet vejledning til patienter om deres rettigheder og muligheder samt indgå aftaler om 
registrering mv. af henvendelser til patientkontorerne bl.a. til brug for Styrelsen for Patientsikkerheds årsberetning. 

Strategisk følgegruppe vedr. Risiko Baseret Tilsyn 
Strategisk Følgegruppe er navnet på den eksterne følgegruppe, der har til formål at rådgive Styrelsen for Patientsikker-
hed om udvælgelsen af risikoområder for tilsyns- og læringsaktiviteter i regi af det risikobaserede tilsyn. Yderligere skal 
Strategisk Følgegruppe bidrage til vurderingen af resultaterne af de iværksatte tilsyn og læringsaktiviteter. 

Ankenævnet i sager om svangerskabsafbrydelse, fosterreduktion og sterilisation 
Behandler klager over de afgørelser, der træffes i de regionale abort- og sterilisationssamråd. Abortankenævnet fører 
endvidere tilsyn med de regionale samråd. 

Det rådgivende udvalg på medicinområdet 
Rådgiver Styrelsen for Patientsikkerhed om problemstillinger på medicinområdet, herunder udarbejdelse og vedligehol-
delse af en national liste over risikosituationslægemidler, udarbejder forslag til tiltag, der kan forbedre patienters sikker-
hed i forhold til lægemiddelanvendelse samt rådgiver om potentielle risikofaktorer vedrørende lægemiddelanvendelse. 

Kontaktudvalget om Patientmobilitetsdirektivet  
Et forum for vidensdeling og erfaringsudvekling om direktivets regler mellem Styrelsen for Patientsikkerhed og regioner 
og kommuner samt de organisationer og parter, som reglerne har betydning for. 

Styrelsen for Patientsikkerheds Råd vedr. Alternativ  
Behandling (SRAB) 

Rådet varetager en central rolle i forhold til formidling af viden om alternativ behandling til borgere, patienter og sund-
hedsprofessionelle. Rådet består af repræsentanter for bl.a. de alternative behandleres paraplyorganisationer, Danske 
Patienter, Lægeforeningen og Dansk Sygeplejeråd 

Arbejdsgruppe om instrukser 

Der er nedsat en arbejdsgruppe i Styrelsen for Patientsikkerhed om instrukser i sundhedsvæsenet. Der skal ses på, om 
reglerne er tilstrækkeligt klare og tidssvarende, om reglerne sikrer tydelig ansvars- og kompetencefordeling både mel-
lem de enkelte sundhedspersoner om ledelsen (organisatorisk ansvar). Arbejdsgruppen skal afslutte sit arbejde inden 
udgangen af juni 2018. 

Det faglige uddannelsesudvalg under Det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse (NRTV)  

Det faglige uddannelsesudvalg rådgiver efter bemyndigelse fra rådet Sundhedsstyrelsen i konkrete faglige spørgsmål 
om indhold og forløb af specialtandlægeuddannelsen, herunder særligt følgende: 
1) Bedømmelse, herunder forhåndsbedømmelse, af uddannelse og dele af uddannelser i Danmark eller udlandet 
2) Etablering af blokansættelser og kliniske uddannelsesprogrammer i special-tandlægeuddannelsen 
3) Godkendelse af konkrete uddannelses-stillinger 
4) Fortegnelse over uddannelsessteder, hvor den kliniske videreuddannelse til specialtandlæge kan finde sted 
5) Indhold og omfang af målbeskrivelser for uddannelsen, herunder teoretiske kurser 
6) Anden rådgivning vedrørende konkrete                        uddannelsesmæssige problemstillinger. 

Det Nationale Koordinationsudvalg (for enhederne  
for eksperimentel kræftbehandling) 

Den primære opgave for det Nationale koordinationsudvalg er at informere og udveksle viden om hvorledes kræftbe-
handlingen håndteres i DK og i udlandet. 

Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (NRLV) 
Den primære opgave for det Nationale råd er at rådgive og hjælpe med at afklare væsentlige spørgsmål om videreud-
dannelse af læger ud fra deres organisatoriske og lokale viden. 

Det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse (NRTV) 
Den primære opgave for det Nationale råd er at rådgive og hjælpe med at afklare væsentlige spørgsmål om videreud-
dannelse af læger ud fra deres organisatoriske og lokale viden.  

Forretningsudvalget (FU) under Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (NRLV) 
FU under NRLV rådgiver Sundhedsstyrelsen om aktuel udvikling på det lægelige videreuddannelsesområde og bidrager 
med punkter til møder i NRLV.  

Forretningsudvalget (FU) under Det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse (NRTV) 

FU under NRTV rådgiver Sundhedsstyrelsen om aktuel udvikling på det tandlægelige videreuddannelsesområde og 
bidrager med punkter til møder i NRTV 
Under rådet oprettes et forretningsudvalg. 
Forretningsudvalget forbereder møderne i rådet og følger op på rådets anbefalinger 
Forretningsudvalget har følgende sammensætning: 
1) Formanden for det nationale råd (formand) 
2) Sundhedsstyrelsens medlem af rådet 
3) Danske Regioners medlem af rådet 
4) Kommunernes Landsforenings med-lem af rådet. 

Epidemigruppe (ændret navn fra: Sundhedsstyrelsens pandemigruppe) 
Epidemigruppen rådgiver Sundhedsstyrelsen vedrørende håndteringen af alvorlige smitsomme sygdomme samt at 
vurdere hvordan denne viden bedst formidles til relevante aktører.  
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Sundhedsstyrelsens udvalg for hjertesygdomme 
Udvalget yder bred faglig rådgivning til Sundhedsstyrelsen vedrørende den samlede indsats for mennesker med hjerte-
sygdom. 

Kontaktkreds vedr. sundhedsberedskab 

Kontaktkredsen er i løbende dialog med SST om planlægning af sundhedsbered-skabet, initiativer og eventuelle pro-
blemer i relation til sundhedsberedskabet på regionalt og kommunalt niveau og imellem myndighederne. 
Kontaktkredsen skal yderligere bidrage til at implementere bekendtgørelsen om planlægning af sundhedsberedskabet 
samt Sundhedsstyrelsens vejledning om samme emne, der præciserer opgaver og ansvarsområder i bekendtgørelsen. 

Sundhedsstyrelsens udvalg for kræft 

Sundhedsstyrelsens Udvalg for Kræft (kaldet ’Kræftudvalget’) er et rådgivende forum med deltagelse af de vigtigste 
parter og aktører indenfor kræftområdet. Udvalgets formål er at drøfte og følge aktuelle og væsentlige emner inden for 
området. I sin rådgivning til Sundhedsstyrelsen skal udvalget være med til at sikre en god og hensigtsmæssig udvikling 
på kræftområdet til gavn for patienter og pårørende.  
Udvalget kan pege på aktuelle, relevante emner, som bør tages op. Møderne planlægges i dialog med udvalgets med-
lemmer mhp. at drøfte aktuelle og relevante emner for derigennem at medvirke til en stadig forbedring af forebyggelse, 
udredning, behandling, rehabilitering og palliation på kræftområdet.  

Prognose og dimensioneringsudvalg for den lægelige videreuddannelse (P & D udvalget) 

P & D udvalget rådgiver Sundhedsstyrelsen med hensyn til konkrete ændringer i akutelle dimensionering og med hen-
syn til generelle ændringer i og udarbejdelse af nye prognoser for lægemarkedet og nye dimensioneringer for den 
lægelige videreuddannelse der til stadighed stemmer overens med udviklingen og behovet inden for de pågældende 
områder   
Udvalget for prognose og dimensionering er et permanent udvalg under Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannel-
se. Udvalget udarbejder prognoser for det fremtidige lægelige arbejdsmarked efter beslutning i Rådet og skaber grund-
laget for Rådets rådgivning om dimensioneringen af den lægelige videreuddannelse. 

Samarbejdsudvalg for den lægelige videreuddannelse (VUSAM) 

Udvalgets medlemmer er:   
 

• En sekretariatschef fra hver af de tre videreuddannelsesregioner 
• En repræsentant fra Styrelsen for Patientsikkerhed 
 

Sundhedsstyrelsen varetager formandsposten og sekretariatsfunktionen.  
 

Udvalget er nedsat, da der var et behov for et forum, hvor problematikker i sagsbehandlingen af lægers videreuddannel-
ses kan drøftes. Udvalget bidrager således til, at sager og regler behandles og fortolkes ensartet i de tre videreuddan-
nelsesregioner. Udvalget bidrager også til, at Sundhedsstyrelsen kan holde sig ajour med, hvad der rører sig i videreud-
dannelsesregionerne.   

Specialuddannelsesrådet for Specialuddannelsen til sundhedsplejersker 

Specialuddannelsesrådet har følgende op-gaver: 
1) Ansvar for at uddannelsen gennemføres i henhold til den godkendte uddannelsesordning. 
2) Indstilling af den af uddannelsesinstitutionerne udarbejdede landsdækkende uddannelsesordning til Sundhedsstyrel-
sens godkendelse. 
3) Godkendelse af de kliniske uddannelsessteder. 
4) Udfærdigelse af standardaftale aftale om klinisk uddannelse. 
5) Beskrivelse af krav til de kliniske vejledere. 
6) Etablering og koordinering af censor-virksomhed og beskikkelse af censorer. 
7) Løbende vurdering af behovet for sygeplejersker med specialuddannelsen. 
8) Medvirke til koordinering af det samlede antal uddannelsespladser. 
9) Ad hoc nedsættelse af ankenævn til behandling af klager over eksamen. 
10) Vurdering af udenlandske uddannelser med henblik på tilladelse til funktion som sundhedsplejerske. 
11) Løbende evaluering og kvalitetssikring af uddannelsen. 
12) Årlig indberetning til Sundhedsstyrelsen om uddannelsen m.m. 

Sundhedsstyrelsens regionale baggrundsgruppe for specialeplanlægning 

Rådgiver Sundhedsstyrelsen i forhold til tværfaglige, ressourcemæssige og organisatoriske forhold i den nationale 
specialeplanlægning og bidrager derigennem til at forankre den nationale specialeplanlægning regionalt. Den Regionale 
Baggrundsgruppe er nedsat således, at hver region som udgangspunkt er repræsenteret med henholdsvis en admini-
strativ og en sundhedsfaglig repræsentant. 

Sundhedsstyrelsens Råd for Sygeplejerskes Special- og Videreuddannelser 

Rådgivning vedrørende behov for ændringer og justeringer i relation til eksisterende special- og videreuddannelser for 
sygeplejersker, herunder medvirken til at sikre, at uddannelsernes indhold, niveau og dimensionering til stadighed 
stemmer overens med udviklingen og behovet inden for de pågældende områder. 
 

Rådgivning vedrørende behov for etablering af nye special- og videreuddannelser for sygeplejersker, herunder medvir-
ken til at vurdere konkrete uddannelsesoplæg/-forslag. 
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Medvirken til at sikre, at der sker en hensigtsmæssig udvikling og samordning af sygeplejerskernes grunduddannelse, 
udvikling af diplomuddannelser og special- og videreuddannelser set i forhold til borgernes/patienternes behov samt den 
sundheds- og samfundsmæssige udvikling. 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for speciale-planlægning 

Rådgiver Sundhedsstyrelsen i det faglige grundlag for specialeplanlægning, herunder i forbindelse med visse specifikke 
afgørelser. Udvalget følger af sundhedslovens § 207. Udvalgets formand og yderligere et medlem udpeges af 
sundhedsministeren, mens de øvrige medlemmer af udvalget udpeges efter indstilling fra en række myndigheder og 
organisationer. Udvalgets funktion er reguleret i Bekendtgørelse om sammensætning og opgaver for Det Rådgivende 
Udvalg for Specialeplanlægning i sygehusvæsenet. 

Sundhedsstyrelsens Rådgivende Videnskabelige Udvalg for Miljø og Sundhed 

Udvalget kan efter anmodning fra Sundhedsstyrelsen: 
• udarbejde en samlet status for forskningsbehov inden for området miljø og sundhed 
 
• være høringspart i forbindelse med nye initiativer inden for den strategiske forskning 
 
• være høringspart i forbindelse med faglige notater og rapporter, udarbejdet af Sundhedsstyrelsen, inden for området 
miljø og sundhed. 
 
• udarbejde faglige udredninger på kontraktbasis inden for området miljø og sundhed 
 
• foretage en faglig vurdering af forslag til tværministerielle samarbejdsprojekter inden for miljø og sundhed, inden 
Sundhedsstyrelsen evt. giver tilsagn om at yde økonomisk støtte.  
Forinden vurderes evt. inhabilitet. 

Sundhedsstyrelsens vaccinationsudvalg 
Vaccinationsudvalget rådgiver Sundhedsstyrelsen om anvendelse af vacciner mod infektionssygdomme. Hovedfokus for 
udvalgets rådgivning er offentligt finansierede vaccinations-programmer, herunder børnevaccinationsprogrammet og 
tilbud til visse risikogrupper (fx influenza eller hepatitis B). 

Tandplejens prognose- og dimensioneringsudvalg 

Skal rådgive Sundhedsstyrelsen om dimensionering af den tandlægelige videreuddannelse baseret på blandt andet 
prognoser Skal medvirke til at sikre en effektiv og relevant ressourceudnyttelse, herunder muligheden for at kunne 
iværksætte nødvendige initiativer til at modvirke eventuel fremtidig personalemangel eller overskud. 
 
Tandplejeprognosen anvendes desuden til at komme med anbefalinger for fremtidig kandidatproduktion af tandlæger 
samt for tandplejere og kliniske tandteknikere. 

Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerte-området 

Task Force har til opgave at følge udviklingen på kræft- og hjerteområdet generelt, herunder at tage initiativer til imøde-
gåelse af identificerede udfordringer i sundhedsvæsnet primært af organisatorisk og kapacitetsmæssig karakter. Task 
Force bidrager ligeledes til at understøtte nationale tiltag på disse områder som handlingsplaner o. lign. 
   

Task Forcens virke skal ses i sammenhæng med, at Sundhedsstyrelsens Udvalg for Kræft og Sundhedsstyrelsens 
Udvalg for Hjertesygdommen yder Sundhedsstyrelsen rådgivning på henholdsvis kræft- og hjerteområdet. Task Forcens 
virke skal ligeledes bygge på videreudvikling og kvalitetssikring af data om kræft samt koordinerende fora på dokumen-
tations- og monitoreringsområdet 

Uddannelsesrådet for kiropraktorers turnustjeneste 

Uddannelsesrådet er rådgivende over for Sundhedsstyrelsen i spørgsmål om kiropraktorernes turnustjeneste, jævnfør 
bekendtgørelsen.  
Sundhedsstyrelsen nedsætter uddannelsesrådet for en periode på 5 år frem til og med januar 2020. Medlemmerne 
udpeges af hhv. Danske Regioner, Regionernes Lønnings- og Takstnævn, Syddansk Universitet, Nordisk Institut for 
Kiropraktik og Klinisk Biomekanik, Dansk Kiropraktor Forening og Sundhedsstyrelsen 

Uddannelsesudvalget for tand-, mund- og kæbekirurgi 

Dette udvalg skal vejlede det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse om godkendelse og placering af uddan-
nelsesforløb i specialtandlægeuddannelsen i tand-, mund- og kæbekirurgi.  
Udvalgets opgaver vil være at:  
• Vurdere hvilke tand-, mund- og kæbekirurgiske afdelinger, som kan være uddannelsesgivende afdeling 
• Udarbejde forslag til placering af uddannelsesforlød  
• Godkende tand-, mund- og kæbekirurgiske (stam)afdelingers uddannelsesprogram, herunder beskrivelse af supple-
rende uddannelse, udarbejdet på baggrund af specialets målbeskrivelse. 

Rådgivende udvalg for Nationale Screeningsprogrammer 

Sundhedsstyrelsen kan indhente rådgivning fra udvalget om: 
• screeningsområdet generelt 
• det beslutningsgrundlag, som bør være til stede for at vurdere et nationalt screeningsprogram  
• indførelse af nye nationale screenings-programmer 
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• eksisterende nationale screeningsprogrammer, herunder informationsmateriale 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for Nationale Kliniske Retningslinjer 

Det rådgivende udvalg for Nationale Kliniske Retningslinjer, der rådgiver vedr. metodevalg, rammer for arbejdet, kriterier 
for tildeling af midler fra puljen, prioritering af ansøgninger på baggrund af Sundhedsstyrelsens vurdering og indstilling 
m.v. Det rådgivende udvalg høres før udvælgelse af ansøgere til modtagelse af puljemidler og før publikation af de 
enkelte kliniske retningslinjer. Udvalget kan af egen drift tage øvrige spørgsmål om kliniske retningslinjer op. 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) 

Det rådgivende udvalgs overordnede op-gaver er at rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi i alle trin i forbindelse 
med opdateringen af NRL. Den primære opgave bliver at drøfte de opdaterede rekommandationer og indstille dem til 
endelig godkendelse. Der skal desuden tages stilling til høringssvar og træffes afgørelser i tilfælde af uenighed i specia-
list-grupperne. 

Redaktionskomiteen for månedsbladet Rationel Farmakoterapi 
Den primære opgave for redaktionskomiteen er at komme med forslag til emner til månedsbladet og kontakte mulige 
forfattere. 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for indsatser for rationel farmakoterapi 
Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for indsatser for rationel farmakoterapi skal rådgive Institut for Rationel Farma-
koterapi om de overordnede retningslinjer og indsatsområder. Formålet er at sikre, at de tilgængelige ressourcer hele 
tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen praksis i Danmark. 

Arbejdsgruppe for afdækning af osteoporoseområdet 
Formålet med denne arbejdsgruppe er at få en afdækning af området og udarbejde en rapport, der beskriver de væsent-
ligste udfordringer i de eksisterende forebyggelses- og behandlingsprogrammer på osteoporoseområdet og anviser 
mulige indsatsområder. 

Arbejdsgruppe til revidering af Sundhedsstyrelsens vejledning for medikamentel behandling af børn 
og unge med psykiske lidelser 

Formålet med denne arbejdsgruppe er at få en afdækning af området og at udarbejde en rapport, der beskriver de 
væsentligste udfordringer i de eksisterende forebyggelses- og behandlingsprogrammer på området med børn og unge 
med psykiske lidelser og anviser mulige indsatsområder. 

 
Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. diabetes og anoreksika 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. hjerte-kredsløb 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. hud 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. knogler 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. kønshormoner 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelse om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at de 
tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. luftveje 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. mave-tarm 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. psykofarmaka 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 
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Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. smerter 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Specialistgruppe for den Nationale Rekommandationsliste (NRL) vedr. urinveje 

Sundhedsstyrelsens rådgivende udvalg for den aktuelle NRL skal rådgive Institut for Rationel Farmakoterapi/ Sund-
hedsstyrelsen om specifikke retningslinjer og indsatsområder for de angivne sygdomsområder. Formålet er at sikre, at 
de tilgængelige ressourcer hele tiden udnyttes bedst muligt for at opnå en rationel anvendelse af lægemidler i almen 
praksis i Danmark. 

Arbejdsgruppe for National Klinisk Retningslinje (NKR) for behandling af Meniéres 
Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøgeord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for National Klinisk retningslinjer (NKR) for demens og medicin 
Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøgeord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR) for diagnostik af MCI og demens 
Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for National Klinisk Retningslinje (NKR) for forebyggelse og behandling af adfærdsfor-
styrrelser hos demente 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for National Klinisk Retningslinje (NKR) for opioidbehandling af non-maligne smerter 
Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppe, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk Retningslinje (NKR) for udredning og behandling af 
ADHD hos børn og unge 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk retningslinje (NKR) for rehabilitering af patienter med 
KOL 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk Retningslinje (NKR) for indikation for transfusion med 
blodkomponenter 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk Retningslinje (NKR) for udredning og behandling af 
generaliserede smerter i bevægeapparatet 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk Retningslinje (NKR) for behandling af alkoholaf-
hængighed 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulenter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Arbejdsgruppe for opdatering af National Klinisk Retningslinje (NKR) for behandling af ustabil person-
lighedsstruktur, borderline type 

Arbejdsgruppen er en midlertidig gruppen, der sammen med Sundhedsstyrelsen og metodekonsulen-ter afgrænser 
sygdomsområdet, udarbejder specifikke kliniske spørgsmål (PICO), finder litteratursøge ord, vurderer den identificerede 
litteratur og udarbejder anbefalinger der besvarer de stillede kliniske spørgsmål. 

Styregruppen for Dansk Center for Organdonation (Sundhedsstyrelsen har formandskab) 
 

Styregruppen for Dansk Center for Organdonation har følgende kommissorium: 
• Fremsætte forslag og initiere ændringer i organiseringen af opgaverne forud for og i forbindelse med organdonation 
med henblik på at sikre, at der i alle relevante tilfælde tages stilling vedrørende donation. 
• Vurdere og kommentere de udarbejdede retningslinjer for organdonationskorpsets arbejde. 
• Vurdere og kommentere centrets initiativer vedrørende uddannelse på området. 
• Vurdere og kommentere centrets initiativer vedrørende den løbende monitorering af donoraktiviteten og opfølgning 
herpå, herunder centrets opfølgende aktivitet i form af opsøgende virksomhed i forhold til donorhospitalerne. 
• Følge og vurdere udviklingen og øvrige initiativer på området. 
• Følge og stille forslag til nye initiativer på området. 
• Vurdere og kommentere centrets årsplan og budget 

Arbejdsgruppe vedr. anonym levende nyredonation 
Arbejdsgruppen har det formål at afdække området for anonym levende nyredonation og stille forslag til, hvordan en 
ordning kan implementeres. Arbejdsgruppens anbefalinger samles i en redegørelse fra Sundhedsstyrelsen. 
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Arbejdsgruppe for det præhospitale område 
Arbejdsgruppen rådgiver styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundhedsindsats særligt 
med fokus på den præhospitale indsats 

Følgegruppen for de generelle kurser i den lægelige videreuddannelse 
Sundhedsstyrelsen varetager formandsposten og sekretariatsfunktionen. Følgegruppen rådgiver om hvilke rammer og 
indhold der skal være i de generelle kurser for at tilvejebringe speciallægerne de kompetencer, der er nødvendige for at 
kunne have et velfungerende sundhedsvæsen. 

Sundhedsstyrelsens rådgivende panel for eksperimentel behandling 

Sundhedsstyrelsens rådgivende panel for eksperimentel behandling har til formål at rådgive læger om muligheder for 
eksperimentel behandling i Danmark eller udlandet eller supplerende undersøgelser eller behandling på offentlige 
sygehuse i landet for patienter der lider af en livstruende sygdom og hvor den behandlende sygehuslæge vurderer, at 
der ikke umiddelbart kan tilbydes yderligere behandling. 

Task Force for Psykiatriområdet 
Task Force for Psykiatriområdet har til op-gave at følge og fremme udviklingen på psykiatriområdet, specielt i forhold til 
nedbringelse og forebyggelse af tvang, men også generelt. 

Sundhedsstyrelsens Udvalg for Psykiatri 
Udvalget har til opgave løbende at yde bred faglig rådgivning til Sundhedsstyrelsen vedrørende den samlede sundheds-
faglige indsats for mennesker med psykiske lidelser. 

Tværgående følgegruppe vedr. akut opstået  
sygdom og skade 

Følgegruppen følger og rådgiver styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundhedsindsats. 

Tværgående faglig arbejdsgruppe vedr. akut opstået sygdom og skade 
Arbejdsgruppen rådgiver og bidrager til styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundheds-
indsats. 

Arbejdsgruppe vedr. den akutte sundhedsindsats til mennesker med psykisk lidelse 
Arbejdsgruppen rådgiver styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundhedsindsats særligt 
med fokus på indsatsen over for mennesker med psykisk lidelse. 

Arbejdsgruppe vedr. akutmodtagelse på somatiske sygehuse 
Arbejdsgruppen rådgiver styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundhedsindsats særligt 
med fokus på indsatsen på de somatiske akut-modtagelser. 

Workshops vedr. det præhospitale område 
Arbejdsgruppen rådgiver styrelsen i arbejdet med de kommende anbefalinger for den akutte sundhedsindsats særligt 
med fokus på den præhospitale indsats. 

 
Arbejdsgruppe vedr. udarbejdelse af retningslinje for visitation til radikal prostatektomi 

Arbejdsgruppen har rådgivet Sundhedsstyrelsen vedrørende hensigtsmæssig visitation til radikal prostatektomi versus 
behandling med active surveillance. 

Arbejdsgruppe for udarbejdelse af model for rettidig opsporing af mennesker med type 2-diabetes og 
model for behovsvurdering i den afklarende samtale i kommunen 

Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyresen i forhold til udarbejdelsen af de to modeller for henholdsvis opsporing af 
mennesker med type 2-diabetes og vurdering af rehabiliteringsbehov 

Arbejdsgruppe vedr. faglige anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med hjertesygdom 
Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen i forhold til udarbejdelse af anbefalinger for tværsektorielle forløb for 
mennesker med hjertesygdom. 

Det Nationale Partnerskab til forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg 
Partnerskabets formål er at bidrage til at sikre et velfungerende samarbejde mellem relevante aktører og yde rådgivning 
på henholdsvis nationalt, regionalt og kommunalt niveau. Partnerskabet kan iværksætte konkrete aktiviteter inden for de 
økonomiske rammer, der fremgår af satspuljeaftalen. 

Faglig arbejdsgruppe til udarbejdelse af anbefalinger for udbredelse af tværsektorielle teams med 
henblik på nedbringelse af tvang 

Arbejdsgruppen skal råde give Sundhedsstyrelsen i forhold til udarbejdelse af anbefalinger for udbredelse af tværsekto-
rielle teams med henblik på nedbringelse af tvang 

Arbejdsgruppe vedr. revision af publikationer på hjerneskadeområdet 
Arbejdsgruppen skal komme med bidrag til revidering af publikationer, der omhandler voksne med erhvervet hjerneska-
de. 

Følgegruppe vedr. initiativer til bedre hjælp til mennesker med hjerneskade og deres pårørende 
Følgegruppen nedsættes med henblik på rådgivning af Sundhedsstyrelsen i forbindelse med monitorering af initiativerne 
der iværksættes på baggrund af servicetjek på hjerneskade. 

Arbejdsgruppe til udarbejdelse af nationale redskaber til funktionsevnevurdering til mennesker med 
erhvervet hjerneskade 

Arbejdsgruppen har til opgave at rådgive Sundhedsstyrelsen i arbejdet med udvælgelsen af relevante redskaber til 
vurdering af funktionsevne for mennesker med erhvervet hjerneskade. 

Arbejdsgruppe vedr. anbefalinger for palliation til børn,  
unge og deres familier 

Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen i udarbejdelsen af anbefalingerne ved at drøfte og kommentere på 
udkast. 

Arbejdsgruppe for revision af pakkeforløb for de gynækologiske pakkeforløb Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen ifm. revisionen af de gynækologiske pakkeforløb. 

Arbejdsgruppe for revision af pakkeforløb for pakkeforløb for kræft i urinveje Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen ifm. revisionen af pakkeforløb for kræft i urinveje. 

Arbejdsgruppe for revision af pakkeforløb for hoved og halskræft Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen ifm. revisionen af pakkeforløb for hoved og halskræft. 

Arbejdsgruppe for revision af pakkeforløb for kræft i hjernen Arbejdsgruppen skal rådgive Sundhedsstyrelsen ifm. revisionen af pakkeforløb for kræft i hjernen. 

Arbejdsgruppe for revision af Sundhedsstyrelsens Forløbsprogram for rehabilitering og palliation i 
forbindelse med kræft 

Arbejdsgruppen har rådgivet Sundhedsstyrelsen ifm. revisionen af Sundhedsstyrelsens Forløbsprogram for rehabilite-
ring og palliation i forbindelse med kræft. 

Sundhedsstyrelsens følgegruppe for statusevaluering vedr. sjældne sygdomme 
Gruppen rådgiver Sundhedsstyrelsen i forbindelse med statusevaluering af den nationale strategi for sjældne sygdom-
me. 
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Sundhedsstyrelsens følgegruppe til eftersyn af  indsatsen til mennesker med epilepsi Gruppen rådgiver Sundhedsstyrelsen i forbindelse med et eftersyn af epilepsi-indsatsen. 

Sundhedsstyrelsens Forskerpanel bag Anbefalingerne for Fysisk Aktivitet. 
Forskerpanelet indgår i dialog og sparring med Sundhedsstyrelsen om behovet for at opdatere eller udarbejde nye 
anbefalinger for fysisk aktivitet og stillesiddende adfærd. 

 
Arbejdsgruppe i forbindelse med Sundhedsstyrelsens indsats overfor svær overvægt 
 

Arbejdsgruppen rådgiver Sundhedsstyrelsen ved at drøfte og kvalificere først litteraturgennemgangen omkring eviden-
sen vedr. livsstilsintervention ved svær overvægt hos børn og voksne, dernæst Sundhedsstyrelsens udkast til anbefalin-
ger vedr. tilbud om livsstilsintervention til børn og voksne med svær overvægt. Arbejdsgruppen forventes at eksistere 
gennem hele 2018. 

Uddannelsesråd for hospitalsfysikere (under Dansk Selskab for Medicinsk Fysik) 
Rådgiver Sundhedsstyrelsen og regionerne i uddannelsesspørgsmål vedrørende hospitalsfysikere, herunder om juste-
ring af uddannelsens indhold. 

Uddannelsesråd for Stråleterapi (under Dansk Selskab for Medicinsk Fysik) 
Indstilling af den af uddannelsesinstitutionen/-nerne udarbejdede landsdækkende uddannelsesordning til Sundhedssty-
relsens godkendelse. Årlig indberetning til Sundhedsstyrelsen om uddannelsen m.m. 

Det Nationale Antibiotikaråd 

Det Nationale Antibiotikaråd mødes 1-2 gange årligt, og har en bred sammensætning af aktører fra både human-, 
veterinær- og miljøområdet. Medlemmerne af Det Nationale Antibiotikaråd rådgiver regeringen ved, at 1) Understøtte 
nationale og internationale initiativer om forebyggelse af antibiotikaresistens og forbrug, 2) Bidrage til løsningen af 
konkrete udpegede nationale opgaver på antibiotikaområdet og 3) Bidrage til at videre-bringe og sikre lokal opfølgning 
på de initiativer og løsningsforslag, som drøftes i rådet. 

Statens Serum Instituts Institutråd 

Statens Serum Instituts Institutråd mødes fire gange årligt. Rådet består af syv medlemmer, hvoraf to er medarbejderre-
præsentanter, der alle udpeges af sundhedsministeren. Institutrådet rådgiver direktionen på SSI i spørgsmål om forret-
ningsmæssige aktiviteter, forskning og smitteberedskab. Sager af væsentlig betydning skal forelægges Institutrådet, før 
det foreligges sundhedsministeren. Derudover kan sundhedsministeren anmode om Institutrådets rådgivning i sager om 
Statens Serum Instituts ledelse, drift og aktiviteter. 

Arbejdsgruppe om journalføring   

Der er nedsat en arbejdsgruppe i Sundheds- og Ældreministeriet, som skal komme med forslag til en modernisering og 
afbureaukratisering af reglerne om journalføring. Den nedsatte arbejdsgruppe og interessentgruppe består bl.a. af 
repræsentanter fra alle autoriserede faggrupper.  
 
Arbejdsgruppen skal afslutte sit arbejde inden udgangen af 2018, og arbejdsgruppens anbefalinger forventes at kunne 
fremlægges for regeringen primo 2019.  

Arbejdsgruppe vedrørende revision af medhjælpsreglerne 

Arbejdsgruppen har til opgave at fremkomme med en ny model for revision af medhjælpsreglerne, som tager udgangs-
punkt i anbefalingen fra udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, og som alle parter finder hen-
sigtsmæssigt og fordelagtig. Arbejdsgruppen arbejder ud fra principperne om fleksibilitet i arbejdstilrettelæggelsen inden 
for rammerne af patientsikkerhed. Der er desuden nedsat en interessentgruppe, som har til formål at komme med 
indledende og løbende inputs til arbejdsgruppen  
 
Arbejdet forventes at være færdigt i slutningen af september måned. 

Den nationale bestyrelse for sundheds-it 
Bestyrelsen rådgiver sundhedsministeren om    sundhedsvæsenets it-strategi og it-arkitektur samt nationale krav og 
standarder for sundheds-it. 

Det rådgivende udvalg vedr. standarder og arkitektur 
Udvalget rådgiver Sundhedsdatastyrelsen i forbindelse med fastsættelse af it-standarder og it-arkitektur på sundheds-
området. 

STARS* - strategisk alliance for register og sundhedsdata 
STARS* rådgiver sundhedsministeren i relation til anvendelsen af registerdata og biologisk materiale til forskning, 
analyse og dokumentation på sundhedsområdet. 
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